
Pag. 1 a 3 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CIG: Z71341E972  
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali 
dell’ITL di Vibo Valentia dal 13 gennaio 2024 al 31 gennaio 2024. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



Pag. 2 a 3 

 

PRESO ATTO dell’approssimarsi della scadenza del contratto, in essere con la MULTISERVIZI 

GM S.R.L., avente ad oggetto il servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali dell’ITL di Vibo 

Valentia; 

 

CONSIDERATO che, in data odierna, è in atto la procedura volta al nuovo affidamento del 

servizio de quo, mediante procedura di Confronto di preventivi sul MePA (RdO n. 3915897); 

 

RILEVATO che, tuttavia, le tempistiche previste per il completamento della suddetta procedura 

non consentiranno l’avvio del nuovo contratto di appalto in tempo utile ad evitare soluzioni di 

continuità con il precedente; 

 

DATO ATTO della necessità di evitare l’interruzione delle operazioni di pulizia, garantendo la 

continuità dei servizi fino al completamento della fase di subentro del nuovo fornitore; 

 

VISTO l’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023, in forza del quale “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure 

nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

 

CONSIDERATO che l’interruzione del servizio di pulizia e igiene ambientale dell’ITL di Vibo 

Valentia determinerebbe certamente un nocumento alla regolare vivibilità degli ambienti 

dell’Ispettorato da parte dei dipendenti e dell’utenza che vi fa ingresso; 

 

VISTA la nota prot. n. 9372 del 21.12.2023, con cui l’ITL di Vibo Valentia ha rappresentato al 

fornitore uscente MULTISERVIZI GM S.R.L. l’intenzione di procedere ad una proroga tecnica del 

servizio di pulizia, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della nuova procedura di 

affidamento del servizio e, nello specifico, per il periodo 13.01.2024 – 31.01.2024; 

 

VISTO il riscontro pervenuto dalla MULTISERVIZI GM SRL, acquisito agli atti dell’Ufficio con 

prot. n. 9481 del 28.12.2023; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla legge, in caso di proroga tecnica il Fornitore originario 

è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni già previsti nel 

contratto vigente tra le Parti; 

 

RICHIAMATO il contratto prot. n. 150 del 05.01.2022, concluso a seguito di Richiesta di Offerta 

(RdO n. 2920232) sul Mercato elettronico della P.A. (MePA), ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 

50/2016, con cui è stato affidato, all’operatore economico MULTISERVIZI GM S.R.L. (P.I. 

03340670797), il servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali dell’ITL di Vibo Valentia per il 

periodo 13.01.2022 – 12.01.2024; 

 

RICHIAMATI integralmente il Capitolato speciale d’appalto e il Patto d’integrità che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del predetto contratto; 

 

CONSIDERATO che il costo della proroga tecnica in oggetto è pari a Euro 524,58 (iva esclusa) 

per un importo complessivo pari a Euro 640,00 (iva inclusa); 

 



Pag. 3 a 3 

 

VISTO il decreto di impegno pluriennale n. 11 del 10.03.2022, con cui è stata impegnata la somma 

destinata a finanziare il contratto prot. n. 150 del 05.01.2022, stipulato con la MULTISERVIZI GM 

SRL; 

 

RILEVATO che l’importo della proroga tecnica in oggetto trova capienza nel CIG (Z71341E972) 

già associato al contratto de quo; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della proroga tecnica del servizio in 

oggetto; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio presso lo 

Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono cause di incompatibilità, astensione ed esclusione;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di disporre la proroga tecnica, per il periodo 13.01.2024 – 31.01.2024, del contratto prot. n. 150 del 

05.01.2022, stipulato con la MULTISERVIZI GM S.R.L. (P.I. 03340670797), avente ad oggetto l’affidamento 

del servizio di pulizia e igiene ambientale dei locali dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

Di impegnare per l’affidamento della proroga tecnica del servizio in oggetto, sul conto U.1.03.02.13.002 – 

Servizi di pulizia e lavanderia (residui passivi 2023), la somma di Euro 640,00. 

 

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno di spesa, 

compiendo gli atti conseguenti; 

 

Di dare atto che la proroga tecnica in oggetto prevede che l’esecuzione del servizio di pulizia 

avvenga nel rispetto di prezzi, patti e condizioni già previsti nel contratto prot. n. 150 del 

05.01.2022; 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf ; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

                                           IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                        Dott. Luca MANCUSO 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2024-01-08T11:16:34+0100
	MANCUSO LUCA


		2024-01-08T11:26:52+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000001.08-01-2024




